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Р у к о в о д я щ и й  д о к у м е н т

Н О Р М Ы  Р А С Х О Д А
запасных частей на ремонтно-эксплуатационные нужды  

к автоматическим буровым ключам АКБ-ЗМ и АКБ-ЗМ2
РД39-3-328-79

В в о д и т с я  в п е р в ы е
Приказом Министерства нефтяной промыш

ленности № 181 от 03.041980 г. срок вве
дения установлен с 05.05.1980 г.

Н астоящ ие нормы расхода запасны х частей на ремонтно эксплуа
тационные нуж ды  к автоматическим буровым клю чам  А К Б ЗМ и 
А К Б  ЗМ2 служ ат руководящ им документом для всех подразделе
ний и служ б отрасли, занимаю щ ихся вопросами бурения скваж ин 
на нефть и газ, ремонта бурового оборудования, при определении 
потребности в запасны х частях для эксплуатации и капитального 
ремонта маш ин, а такж е д л я  организаций, осущ ествляю щ их плани
рование объемов прооизводства и распределение запасны х частей.
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Наименование деталей 
или сборочных единиц

Челюсть 118 
» 146

» 155
» 172
»  1 7 а
» 185
» 197
» 203

» 212 
> 216

Упор 108
118

» 146
Упор Г55

» 172
» 178

> 185
» 197

» 203
» 212
» 216

Шток
Втулка
Пульт управления
Корпус верхний
Челюстедержатель (верхний)
в сборе
Боек
Колесо зубчатое

№ чертежей или 
сборочных единиц

Колич. 
деталей на

1 Норма расхода зап
частей на единицу 

оборудования
единицу 

оборудо
вания, шт. на один 

капремонт

на эксплу- 
тацию 1 

маШ. в 
годАКБ-ЗМ2/сб. У34 

АКБиЗМ2/об. У25 
А Ш Б-Зт/сб. У29 
АКБ-3М2/сб. У24 
АКБ-ЗМ2/об. У23 
АКБ-ЗМ2/сб. УЗО

4 '
4
4
4
4
4

►
4.0

АКБ*0М2/сб. У27 
А1КБ-ЗМ2/сб. У22 
АКБ-8М2/сб. У26 
АКБ-ЗМ2/сб. У28 
АНБ-ЗМ2/У110 
АКБ-ЗМ2/У109 
АКБ-3/У18 
АКБ-ЗМ/У56 
АНБ)3/.У17 
АКБ-Э/У16

4
4
4
4 У  
2 N
2
2
2
2
2 6,0

АКБ-ЗМ/У57
АКБ-3/У20
АКБ-3/У15
АКБ-3/У19. ,
А К Б-3/У 2-/-/
АКБ-ЗМД-7В

2
2
2
9

V 0,3 0,3
АКБ^З/2-5-1 1 0,3 0,4
АКБ-ЭМ2-15сб. 1 _ ОД
АКБ-ЗМ2/сб. 11-13 1 0,1
АКБ-ЗМ2/С6. 11-14 1 0,3 ОД

'АКБ-вМ/11-35 2 0,6 0,6
АКБ-ЗМ/12-1'59 2 0,3
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Наименование деталей 
или сборочных единиц

№ чертежей или 
сборочных единиц

Втулка
Ролик
Палец
Вкладыш 11°
Колесо зубчатое 
Втулка
Блок цилиндров
Поводок
Колесо зубчатое
Челюстедержатель (нижний)
Шайба опорная
Болт стопорный нижний
Сухарь
Пружина
Храповик нижний 
Проставка
Ось (ролика, каретки) в сборе 
Вкладыш (каретки)
Ролик (каретки)
Втулка ролика 
Винт стопорный 
Подушка клапана 
Вкладыш 
Фланец верхний 
Хвостовик 
Шестерня в сборе 
Ось хвостовика 
Подпор 
Вал-шестерня

АКБ-3/12-35 А 
АКБ-3/12-444 
АКБ-3/12-45-1 
АКБ-3/4 2-46-1 
АКБ-ЗМ2/12-172 
А КБ-ЗМ/12-140 
АКБ-3 М2/сб. 16 
АКБ-ЗМ2/сб. 12-44 А 
АКБ--ЭМ/12-55А1 
АКБ-ЗМ/12-109 
А КБ-ЗМ / 12-154 
АКБ-ЗМ/12-155 
АКБ-ЗМ2/сб. У21 
АКБ-ЗМ2/У82 
АКБ 3M2/1-36 
АКБ-ЗМ2/1-Э9 
АКБ-ЗМ2/С6. 2-21 
АКБ-ЗМ2/2--70 
АКБ-ЭШ/2-72 
АКБ-ЗМ2/2-7ЭА 

АКБ-ЗМ2/11 -67 
АКБ-ЗМ2/сб. 4-53 
АКБ-ЗМ2/11-61 
АКБ-ЗМ2/11-73 
АКБ-ЗМ2/11-61 
АКБ-ЗМ2/сб. 12-42 
АКБ-ЗМ2/11-82 
АКБ-ЗМ2/сб. 12-51А 
АКБ-ЗМ2/12-173
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Колич. 
деталей на 

единицу 
оборудо
вания, шт.

10
10
10
4
1
10
1
1
1
1
10
2
8
2
1
L
4
4
4
4
2
1
4 
1 
1 
1 
1
5 
1

Норма расхода зал- 
частей на единицу

на один 
капремонт

10,0
10.0
10.0
1.2
0,15
10.0
ОД
0,2
0,15
0,1
10,0
1,0

2,0
0,'5
0,2
2,0
4.0
1.0 
3,8 
2 ,0  
ОД 
2,4 
ОД 5 
0,5 
ОД 
1.0 
5
ОД

на эксплу- 
тацию 1 

маш. в 
год

5.0
5.0
5.0
3.4

5.0 
ОД 
0,3

0.2
5.0
1.0
50.0
3.0 
0,5 
0,3 
0,5
2.0
1.5 
1.0 
0,6 
0,2 
6,0 
ОД
1.5

1,5
2,0



Наи мелование деталей 
или сборочных единиц

Храповик верхний 
Манжета 100 

» 30
Воротник 40 

» 50
Манжета 65 

*  120 
Манжета 170 
Кран клапанный 
Клапаны в сборе 
Клапан 

»
»
»

Пружина

Шток
»

Пружина рукоятки
Ктхан входной
Шарнир
Толкатель
Ручка
Втулка
Втулка
К о ж у х
Храповик нижний в сборе 
Шток
Диск промежуточный

№ чертежей иля 
сборочных единиц

АКБ-ЗМ2/12Л82 
АКБ-ЗМ 2/16-59 
АКБ-ЗМ2 16-00 
АКБ-ЗМ2/13-ЭЗ 
АКБ-ЭМ2/13434 

АКБ-ЗМ 2/13-35 
АКБ-ЗМ2/13-36 
АКБ-ЗМ2/13-37 
АКБ-ЗМ2/15-1 сб. А 
A КБ J3M 2-154 0 сб. 
АКБ-ЗМ2-15-1.6.1сб. 
АКБ-ЗМ2-1-5-1.6 2сб. 
АКБ-ЗМ2-15-1.6,4сб. 
АКБ-ЗМ2-15*1б.6сб. 
АКБ-ЗМ2-15.1 12 
АКБ-ЗМ2-15Л 11 
АКБ-ЗМ24 5 1.10 
АКБ-ЗМ2-15Д.18 
АКБ-ЗМ2Л5-1-4 
АКБ-ЭМ2-15-6сб.
А КБ-ЗМ2-15.1.6 
АКБ-ЗМ2-15.1.5 
АКБ-ЗМ2-15.1.3 
АКБ4Ш2-15.1.13 

АКБ-ЗМ2-15.1.9 
АКБ-ЗМ2-15.1.8.А 
АКБ-ЗМ2-С6.1 Л 1 
АКБ-ЗМ2-1-35 
АКБ-ЗМ2/сб. 12 59

Норма расхода зап
частей на единицу

Колич. 
деталей на 

единицу 
оборудо, 
вания, шт.

1
2
3 
2
4 
4 
4 
2 
2 
4 
4 
4 
4 
1 
8 
8 
4 
4 
2 
1 
2 
2 
2 
4 
8 
2 
1

на один 
капремонт

0,5
2,0
3.0
2.0
4.0
4.0
4.0
2.0 
0,2 
2,0 
2.0 
2,0 
2.0 
0,5
5.6
5.6 
2,0 
2 /)  
1,4 
0,1 
2.0 
1.0 
О.З 
0,2
5.6 
1,0 
0,2 
0,25 
0.2

на эксплу- 
тацию 1 

маш. в 
год

1.0
10,0
8,0
2,0
4.0
4.0
4.0
2.0  
0,1 
0,3 
2.0 
2.0 
2.0 
0.5 
2,0 
2,0 
0.3 
0.3 
0,5
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Наименование деталей
или сборочных единиц

№ чертежей 
оборонных единиц

Колич. детг 
лей на един: 
цу оборуд 
ванн я, шт.

t Норма расхода запас- 
i ных частей «а единицу
t

на один 
капремонт

на эксплуа- 
тац. одн. 
маш. в год

Втулка храповика АКБ-ЗМ2/12-181 1 0.2 _
Стакан АКБ-ЗМ2/12-166 10 1,0 _.
Вилка АКБ-ЗМУЮ-6 2 0.3 _
Втулка АКЕШ/1-3 3 0.6 -
Пружина АКБ-ЗМ2/11458 4 1,6 _
Стакан АКБ-ЗМ2/сб. 11-15 4 1,0 _
Пружина АКБ-3/11-17 /2 1,2 _
Толкатель АКБ-3/11-21 2 0,2 _
Пружина АКБ-3/11-22 2 1,2
Фиксатор АКБ-З/сб. 11-2 1 0,4 _
Пружина А КБ-3/11-36 1 0,7 _
Втулка АНБ-3/12-49 2 0,3 __
Пружина АКБ-ЗМ/16-33 2 0.6 _
Ш т о к АКБ-ЗМ2/сб. 16-2 2 0,2 1 —
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ПРИМ ЕР П ОД СЧЕТА ПОТРЕБНОСТИ
в запасных частях на ремонтно-эксплуатационные нужды к автоматическим буровым ключам

АКБ43М н АКБ ЗМ2

Потребность в запасных частях для эксплуатации 
автолттических буровых ключей АКБ-ЗМ и 

АКБ-ЗМ2 определяется по формуле:
П)э= Нэ х Сп,

где Нэ — норма расхода детали на эксплуатацию 
одной машины в год;
Сп — плановое количество машин в планиру
емом году.

Например. Потребность во втулках АКБЗМ/12-140 
при норме расхода детали на эксплуатацию 
Нэ = 2,0 (позиция - 34< графа--б ) и Сп=10 плановых 
машин, одновременно находящихся в работе, полу
чим П э= 5,0x10= 50 шт.

Потребность в этих втулках на один капитальный 
ремонт при запланированных предприятием , 4 

капитальных ремонтах в планируемом году опре

деляется по формуле:
Пк=Нк х Ск= 10x4,0 = 40 шт , 

где Нк=10 — норма расхода деталей на кациталь 
ньгй ремонт одной машины в год (изо. ’34; графа-

Ск = 4 — запланированное количество капи
тальных ремонтов в планируемом году.

Общая годовая потребность в запасных частях 
к автоматическим буровым ключам АКБчЗМ и 
АК-ЗМ2 определяется по формуле:

Побщ. — Пэ+'П« = 50+ 40= 90  шт.
Подсчет потребности в любых других запасных 

частях производится аналогично.
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